in l. placet, ff. de liber. & postbum. & sunt pulchra
verba Bart. n. 1. ibi: Secus (inquit) si se affringeret
ad postbumum nasciturum ex tali sua uxore, tunc
non porrigitur ad aliam, latè Jacob. Menoch. cons.
40. ex n. 1. & seqq. n. 3. dicit esse veritatem indu-
bitaram, tñ idem probat l. si pater filium, & l. si quis
ita, ff. de vulg. & pupill. subst. vbi pater, qui po-
tuit facere pupillarem substitutionem in eius fi-
liuin, si moreretur infra annos quatuordecim, si
illam faciat limitatè usque ad annos decem, non
remanebit facta vigore tacita, & conjecturata
voluntatis, si moriatur in undecimo anno. tñ Et in
26 *l. commodissimè, ff. de liber. & postbum. instituendo*
filiū, qui post suam mortem nascetur, nō fuit
visus testator instituisse eum, qui se viuente fuit
natus propter restrictionem a testatore factam, vt
rectè intelligit Bald. in l. fin. n. 1. C. de postb. bared.
inst. ibi: Sicut strictè loquutus fuit, ita strictè accipie-
mus, vt in l. alumna, & qui filios, ff. de adim. legat. &
ita etiam intellexit glos. in d. l. fin. verbo nam præ-
teriū, ibi: Quia in unum casum tantum voluit pro-
uidere, & eit communis opinio, secundūm lai. ibi,
n. 1. & vlt.

tñ Generaliter autem iura proclamat, limita-
 tam dispositionem limitatū producere effectū,
l. in agris, ff. de acquir. rerum domin. Rol. à Valle
cons. 24. n. 5. cons. 30. n. 11. & cons. 41. n. 16. tom. 3.
l. age cum Geminiano, C. de transact. Io. Cephal. cons.
117. n. 4. & cons. 135. n. 21. tom. 1. Decius cons. 394.
incip. provera resolutione, col. 2. versc. quantum au-
tem ad alia, vbi loquitur de causa limitata substi-
tutionis, Tiraq. in tract. effante causa, 1. p. n. 147.
 Et ideo cùm dictus Alphonsus Enriquez solùm
 grauauerit, quòd situaretur quarta Trebellianica,
 & ad illam restrinxerit vinculum, seu fideicō-
 missum, quod voluit inducere, remanet ad illam
 restricta tota illius dispositio; tñ nñm vbi sunt ver-
 ba restrictiva, etiam fauorabilis dispositio restrin-
 gitur, *l. pen. C. de leg. & l. 1. & hoc edito, ff. de postbu-*
rum cum alijs, quæ adducit Bald. cons. 262. incip.
recolo, n. 5. lib. 1. Ayin. Crau. cons. 98. incip. nobilis,
n. 14. lib. 1. Burg. de Paz cons. 34. n. 26. Et ista restric-
 tio videtur repetita in toto testamento dicti Al-
 phonsi ad reductionem omnium clausularū ge-
 neralium, quæ in contrarium pōderantur, tñ quia
 limitatio facta in una scriptura semper censemur
 repetita, ex text. notab. in l. cum pater dotem, ff. de
 pact. dotal. quā ad hoc notat Bald. in cons. 339. pa-
 ter, & filius, col. fin. ante fin. lib. 2. Burg. de Paz cons.
 2. n. 53. 72. & seq.

Cùm dictus Alphonsus Enriquez solùm vo-
 luerit consulere suis consanguineis in eo, quòd
 importaret vinculum quartæ Trebellianicæ, redi-
 dendo rationem, quòd volebat, quòd esset sem-
 per integra, & vinculata pro illis de eius genere,
 & descendenter illorum; nñm si voluisset plus
 relinquere, vtique declarasset, tñ dispositio autē
 testatoris declarari, restringi, & regulari debet
 secundūm rationem, quæ mouit eum ad sic di-
 sponendum, iuxta alleg. l. cum ita, & dulcissimis,
ff. de legat. 2. & hæc ratio est eadem dispositio,
 vt inquit Bald. in s. dilectus filius, col. 2. de rescript.
 & sic disponit, prout verba dispositiua solent di-
 spo-

- sponere, l. emptor, §. fin. vbi Bart. ff. de rei vendic. Lutè Molina lib. 1. de primogen. cap. 5. num. 7. & seqq. vbi ex communibus traditionibus probat,
- 31 † quod fideicommissa restringi, ampliari, & limitari debent, secundum causam, & rationem expressam; quemadmodum consideranda est illa causa, propter quam aliquid fuit relictum, Socin. in rubr. n. 31. ff. solut. matrim. & in l. quanuis, post princ. ff. de condit. & demonstrat. & in l. si quis neque causam, num. 1. ff. si certum petatur, Cæphal. conf. 80. n. 13. lib. 1. ita etiam debet considerari causa, & ad eam restrictio fieri, propter quam non fuit relictum, ut tradunt præcitatii DD. & Socin. iun. conf. penult. vol. 2. Crauet. conf. 227. incip. Iafredus, n. 5. & seqq.
- Et ita secundum dictas resolutiones eo ipso, quod causa, & ratio dispositionis Alfonsi Enriquez fuit limitata ad quartam Trebellianicam, non debet vinculum extedi ultra illam, nec glos-
- 32 sari, aut alio modo intelligi dicta dispositio; † nam quando testator se glosauit, & interpretatur, non est quærenda alia glossa, ut inquit Bald. in autb. nisi rogati, num. 9. vers. nam ubi testator, C. ad S.C. Trebell. Paril. conf. 3. n. 3. vol. 3. Bald. in l. precibus, col. vlt. C. de impub. & alijs substit. Celsus Hugo conf. 93. n. 2.
- 33 † Nec enim nouum est, vnam dispositionem, vel scripturam per aliam intelligi, declarari, & restringi, l. non est nouum cum materia, ff. de legib. l. talis scripture in princ. & §. fin. ff. de legat. 1. l. quisquis 95. cum concord. ff. de legat. 3. l. vxori; §. fin. eod. tit. §. item lapilli, insit. de rer. diuis. cu late traditis per Aym. Crau. conf. 231. n. 12. & 13. & conf. 267. n. 2. Et à fortiori dicta declaratio, & restrictio debet admitti, & facta intelligi in nostro casu, quia non sumus in diuersis scripturis, & dispositionibus,
- 34 † sed in una tantum, in qua facilior est suppletio, interpretatio, & restrictio vnius capituli per alius, l. 3. §. filius, ff. de liber. & postib. l. 3. §. fin. l. pen. ff. de iniusto rupto, & l. non putavit, §. si ab uno, ff. de bon. poss. contra tab.
- Quod magis sine dubio procedit, quando dispositio, quam testator facit in aliquo capitulo, aut parte testamenti, est expressa, prout est ista, qua solummodo vinculauit quartam Trebellianicam, & expressum enim facit cœlare tacitum, l. maritus, C. de procurator. l. cum ex filio, §. 1. vbi glos. & DD. ff. de vulg. & pupill. substit. l. liberto, §. Lucius, ff. de ann. legat. cum alijs, de quibus Matic. de conjectur. ultim. volunt. lib. 5. tit. 14. nu. 13. qui probat, per expressam testatoris prouisionem
- 35 cessare tacitam legis præsumptionem, & hoc est, quod etiam probat l. fin. C. de paet. conuent. cu dicit, quod expressa hominis prouisio facit cœlare tacitam prouisionem legis, ut ex ea tradunt DD. ibi, & Octavian. decis. Pedem. 29. n. 2. Beccius conf. 82. n. 20.
- Neque obstat dicere, quod in clausula institutionis hæreditatis facta per Alphonsum Enriquez in favorem filiorum suorum, & in defectum illorum Francisci Enriquez, & suorum etiam filiorum, non solum inclusit, quod ad ipsum pertinuerat ex hæreditate Ioannis Enriquez Saone-

sis, aut quartam partem illius; sed etiam, quod qualibet alia via, ratione, & causa illi cōpeteret, aut ad ipsum pertineret; nam ultra, quod post hæc generalitatem addidit absurdum, videlicet, quod si haberet plures filios, succederet maior illorum in omnibus bonis, † quod non poterat 37 habere locum in præiudicium aliorum saltim quoad legitimas ad illos spectantes, vel in eo, quod excederet meliorationem tertij, & quinti, l. 9. tit. 5. lib. 3. fori, l. 7. tit. 12. lib. 3. fori, & l. 28. Tauri, Roxas de success. cap. 3. n. 3. † & ita nec potuit 38 grauare in plus, quā melioratio importaret, nec inducere vinculum, iuxta l. 27. Tauri, vbi ordinarij, l. 11. tit. 6. lib. 5. Recopil. vbi Matienço, Azeuedo, & Angulo. Cum legitima non patiatur aliquid grauante, aut vinculum, l. quoniam in prioribus, C. de inoffic. testam. Molina lib. 2. de H. p. pri. mogen. cap. 1. n. 29. Roxas de success. cap. 7. nu. 39. Castillo in l. 46. Tauri, glos. ni dñs hyos, Couarr. lib. 1. variar. cap. 19. n. 1. 2. & vlt. Segura in l. 3. §. fin. ff. de liber. & postib. vers. ix istis potest inferri, Roder. Xuaréz conf. 1. n. 199. & 211.

Et ita ut vitetur simile absurdum, prout foret voluisse, quod omnia bona, quæ habebat ultra dictam quartam, etiam in casu, quo haberet plures filios, debet talis sumi intellectus, quod voluerit vinculo supponere, quod poterat, à quo etiam excelsit vinculando integrum Trebellianicam, ad quam in omni euentu est vinculum restringendum; † nam absurdum vitandum est, etiam si 39 verba improprietur, l. nam absurdum, ff. de bonis libertor. & l. 1. §. diuus Antoninus, ff. de questionib. Roland à Valle conf. 14. n. 11. conf. 23. nu. 31. conf. 43. n. 56. lib. 4. conf. 25. n. 24. & conf. 58. n. 33. lib. 3. Carol. Ruyn. conf. 111. num. 16. lib. 1. conf. 93. num. 8. & 16. conf. 130. num. 1. & 12. & conf. 148. num. 3. & 5. lib. 2. loan. Cæphal. conf. 251. num. 27. & seqq. lib. 2. Andr. Sicul. conf. 55. nu. 13. lib. 3. & ita dispositio quantumvis generalis est 40 restringenda ratione absurdii vitandi, l. 2. C. de noxalib. actionib. l. vi gradatim, §. 1. ff. de muncr. & bonor. Gasp. Caballin. milleq 623. Celsus Hugo consil. 93. num. 8. Cæphal. conf. 210. num. 12. tom. 2. in princ. Nicol. Eucard. in loco ab abjurdo, num. 4.

Quod confirmatur ex clausula testamenti dicti Alfonsi Enriquez, quæ incipit: *T que para mas facilidad.* In qua cum iussisset, dictum eius hæredem eligere debere bona, quæ ad eum pertinenter ratione dictæ quartæ Trebellianicæ, habēdo ipsa pro acceptatis, & electis, addidit, quod si aliquo tempore redditus, annui census, iura, aut vasallorum comprehensi in vinculo dictæ quartæ redimerentur in totum, vel pro parte, tali catu eius hæres, & successores essent obligati, quām primum fuisset illis possibile ad reimplicandum in tot similibus bonis stabilibus, cœsibus, iuribus, aut locis vasallorum quantitatem receptam, & interim non introiret in posse dictorum hæreditis, & successorum, sed deponeretur in depositario generali; ex quo colliguntur duæ res: vna, quod solummodo voluit conseruare, quod importabat quartæ Trebellianica pro suis consan-

guincis, faciendo solummodo respectu illius dictum vinculum: alia, quod dictus testator nomine hæreditis, & successorum intellexit eos tantum, qui erant successuti in dicta quarta Trebellianica, postquam fuisse sita: quam vocauit suam hæreditatem, eo quod dicta quantitas erat permalura, & in ea duratura ipsius memoria, & non men, nam reliqua bona, quæ per illius mortem reliquisset, remansura erant libera diclo Francisco Enríquez ad disponendum de illis pro suo arbitrio, & ab aliquo obligatione restituendi, nec viterius dici poterat hæreditas dicti Alphonsi Enríquez; sed bona, & patrimonium præfati Franciscisci: † quia hæreditas post aditionem desinit esse, nec potest dici decedentis hæreditas; sed hæredis viuentis patrimonium, l. bares per seruum, ff. de acquir. hæred. & l. sed si plures, §. filio, ff. de vulg. & pupill. substit. glof. in l. 1. §. veteres, ff. de acquir. possēt. Petr. Surd. in tract. de aliment. tit. 1. quæst. 117. num. 1. Cæphal. conf. 45. nu. 18. lib. 1. Roland. à Valle conf. 75. num. 22. lib. 2. & conf. 43. nu. 40. lib. 4. & ita constat ex textu in principio Initit. quibus ex causis manumittere non licet, & in principio insit. de hæredum qualitate, & differentia, ibi: Potius eius hæredis bona, quam ipsius testatoris a creditoribus possideantur, las. in d. l. 1. §. veteres, num. 14. & in l. eius, qui in Provincia, num. 8. ff. si certum petatur, Ioan. Crot. in l. quis Rome, §. duo fratres, num. 5. ff. de verbis. oblig. Peralta in rubr. num. 137. ff. de hæredib. instituend. & ita quando remansissent aliqua bona Alphonsi Enríquez dicto Francisco Enríquez ultra quartam Trebellianicam, quam situauit, potuit liberè 42 de illis disponere tanquam de re propria; † & est seruanda illius dispositio, aut. de nuptijs, §. disponent, ibi: Diffonat itaque unusquisque in suis, ut dignus est, & sit lex eius voluntas, cap. tua nos, iuncta glof. 2. de testam. Florian. de Sancto Petro in l. si quis Titio, n. 4. ff. de legat. 2. & in l. si quando, §. bares, cuius n. 7. ff. de legat. 1. las. in l. filius familiæ, §. diut. 2. lectur. n. 12. eod. sis. Lambert. de iure patronat. lib. 1. par. 1. q. 9. princ. n. 48. Roland. à Valle conf. 26. n. 29. vol. 1.

Nec obstat dicere, dictum Alphonsum Enríquez disposuisse, quod casu, quo dictus Franciscus eius frater moreretur sine filijs, aut filiabus, aut qui possent succedere in eius hæreditate, iuxta id, quod dictum erat tali calu cum expressa prohibitione, quam ante omnia faciebat, omnibus eius hæredibus, & successoribus quartæ Trebellianicæ substituebat dicto Francisco Enríquez eius fratri filias Hieronymi Enríquez alterius eius fratis, quæ erant Saona: quia debet intelligi iuxta clausulam specialem præcedentem in eo, videlicet, quod vinculauerat, scilicet quartæ Trebellianicæ; † nam per clausulam quantumvis generalē sublequentem, non alterantur clausulæ speciales præcedentes habentes specialem, & particularem determinationem, iuxta text. in l. coheredi, §. qui patrem, & §. qui discretas, ff. de vulg. & pupill. substit. † imo ad illam debent referri clausulæ posteriores, iuxta text. in l. si idem, cum eodem, ff. de iuris. omn. iudic. l. deali, ff. de con-

dict. causa data, Rimini. in l. precibus, nu. 620. C. de impub. & alys. subfit.

† Nec nouum est in iure, quod clausula aliqua 45 referatur ad unum tantum capitulum, quando dari potest ratio, quare non referatur ad alia, vt dicunt Bart. Bald. & communiter DD. in l. l. C. de liber. præter. Bart. in l. talis scriptura, ff. de legat. 1. & d. l. si idem, cum eodem, §. fin. Alexand. conf. 48. col. 3. vers. sed ita, vol. 1. Maranta in questionib. legalib. disput. 1. num. 24. † quia specialis 46 ratio retringit dictum generale, d. l. cum pater, §. dulcissimis, ff. de legat. 2. Bart. in l. pater filium, §. fundum in fine, ff. de legat. 2. Paul. Paril. conf. 57. n. 13. lib. 2. Io. Cæphal. conf. 134. nu. 34. tom. 1. & ratio ista notoriè appetit in testamento Alphonsi Enríquez, quia solum posuit grauamen hæredi, vt situaret quartam Trebellianicam, & remanearet vinculo subiecta.

† Non etiam obstat, quod verbum herencia 47 debet capi pro vniuerso iure bonorum defuncti, l. nihil, ff. de verbis signif. & l. hæreditas, ff. de reg. iur. loan. Corral. in l. frater à fratre, num. 48. ff. de condit. indeb. nam in nostro casu non procedit dicta regula; imo nec est indistinctè vera, † siquidè 48 hæreditatis appellatione non semper venit vniuersa hæreditas, nec omnia defuncti bona comprehenduntur, l. vel singulis, ff. de vulgar. & pupill. substit. & declarant Bart. Bald. & Inol. in l. Titia Seio, §. Seia libertis, ff. de legat. 2. Alex. in l. Titia in princ. ff. ad leg. Falcid. & conf. 201. n. 12. lib. 6. Ias. in l. iuri gentium, §. adeò, n. 4. ff. de paet. Carol. Ruin. conf. 126. n. 7. & conf. 134. n. 11. lib. 2. Osasc. decis. 110. n. 10. † & aliquando hæreditas etiam sine 49 bonis accipitur, & iuris intellectum habet, vt notat Bald. in rubr. in med. ff. de acquir. hæred. in quæst. illa, an qui non habet bona, possit facere testamentum, Ancharr. conf. 252. incip. frater charissime, n. m. 2. fol. 105.

Quod est magis certum, quia dictus Alphonsus Enríquez tractauit de dicta quarta Trebellianica, quan iuslerat situari, & vinculo supposuerre; & ita debent de illa intelligi verba clausularum posteriorum: † quia verba in qualibet dispositione sunt intelligenda iuxta subiectam materiam, cap. intelligentia de verbis. signif. l. si uno, ff. locati, & l. stipulatus, ff. de usur. cap. causam de re/cript. Ioan. Corral. in l. qui liberos, num. 22. ff. de ritu nupt. Cæpoll. conf. 22. num. 19. Cæphal. conf. 253. num. 5. tom. 2. Ancharr. conf. 297. n. 9. & conf. 311. n. 2.

Nec etiam obstat dicere, prædictū Alphonsum Enríquez in institutione hæreditis facta dicti Francisci Enríquez vocasse non solum filios, & filias illius legitimos, sed etiam naturales, & bastardos in infinitum ordine successivo: quia respondet, quod intentio illius fuit prouidere casui, qui poterat evenire, quod adessent descendentes sui, quibus viuentibus decessisset Franciscus Enríquez, relictis etiam descendentibus, quo casu voluit, quod succederent siue fuissent filii, aut nepotes, vel in alio vltiori gradu, dummodo proximior veluti filius præferretur nepoti, & sic de reliquis ad instar successorij edicti, † & 51 quod

- quod uno nolente hereditatem, vel per non adi-
tionem, aut repudiationem succederet sequens
in gradu, l. 1. & 2. C. de success. edit. l. 1. §. quibus,
ff. cod. tit. & l. post corsanguineos, §. interdum, ff. de
suis, & legitim. hered. Casian. in consuet. Burgund.
reg. 9. §. 17. num. 4. vers. item proximus, §. placebat,
instit. de legit agnat. success. Mantic. lib. 3. de conie-
Etur. ultimar. volunt. tit. 18. num. 68. Hugo Cels.
conf. 76. n. 3. Matienç. in l. 1. tit. 4. lib. 5. Recopilat.
glos. 14. num. 55. & seqq. & cum dictus Franciscus
52 Enriquez vixisset, & fuerit heres sui fratris, & in
eo fuit verificatum nomen heredis, quamvis
fuisse primus, l. liberis, §. hæc verba, ff. de vulg. &
pupill. sub/til. si singulos, ff. de ann. legat. l. Stichum,
aut Pampbylum, §. stipulatio, ff. de verbis. obligat.
Hugo Celsius conf. 6. n. 1. & seqq. & conf. 61. num.
3. & conf. 100. num. 14. Ancharran. conf. 130. n. 2.
& cum adimpluerit cum onere, & grauamine
institutionis, non potest aduersus illum, & eius
hereditatem, & D. Beatrixem Enriquez eius her-
redem quid aliud pretendere, & quam reputetur
53 eadem persona cum dicto Francisco Enriquez,
authent. de iure iurando à moriente praefito. Decius
conf. 639. num. 5. Roland. à Valle conf. 71. nu. 60.
volum. 2. Rota Romana des. 110. num. 5. volum.
1. p. 3. 1. diuers. Sacri Palat. Ioann. Botta consil. 19.
num. 3.
54 Et ita debet considerari, quod substitutiones,
& vocaciones factæ per Alponsum Enriquez fili-
liarum Hieronymi Enriquez, sunt limitatae quo
ad vinculum quartæ Trebellianicæ, & illius cau-
sa tantum, arg. l. æquissimum, §. si primus, ibi: Cum
ad suam quisque causam substitutus sit, ff. de bonorū
poss. secundum tabulas, l. ex facto, §. item quæro, ff.
de vulg. & pupill. sub/til. ibi: Et magis est in utroque
eorum tempus suum separatum seruari, l. si seruus
communis Mœuy, §. fin. ff. de stipul. seruorum, ibi:
Secundum qua non transit ad alterum stipulatio,
sed unicuique tantum acquiritur quantum iuris ra-
tio permetit. Et ita omnia verba substitutionis re-
feruntur ad quartam Trebellianicam, cuius re-
spectu solummodo voluit Alphonsus Enriquez
fieri, & seruari vinculum, & si illius fuisse intentio
vinculare plus, non levitas eius heredi
onus faciendi situationem quantitatis, quam im-
portaret quarta, sed iussisse, quod tam ea, quam
reliqua illius bona fuissent vinculata, & aliud pre-
tendere, est velle interpretari & contra ipsiusmet
intentionem, quod iura prohibent, l. non omissis,
& l. si quis neque causam, ff. si certum petatur, lo.
Cæphal. conf. 192. n. 31. tom. 2. Petr. Surd. in tract.
de alimento. tit. 1. quæst. 11. num. 3. Roland. à Valle
conf. 50. num. 11. & conf. 54. nu. 12. lib. 4. Hieron.
Grattus resp. 7. num. 23. & respons. 11. nu. 14. lib. 1.
55 Et operaretur effectum contrarium intentio-
nis, quam habuit dictus Alphonsus limitando
vinculum ad quartam, inducta autem ad unum
finem, non debent operari contrarium, l. legata
inutiliter, ff. de legatis l. l. 3. §. si emancipatus, ff. de
bonor. poss. contratabulas, Roland. à Valle confil.
23. n. 16. lib. 4. lo. Cæphal. conf. 153. n. 38. Hieron.
Grattus respon. 109. num. 57. lib. 2. Barbat. c. 31.
n. 17. lib. 1.

Maxime & si inducta fuerint ad diminutionem, 57
vt in nostro casu: quia non debent augmentum
operari, contra l. legata inutiliter, ff. de admend.
legat. & l. si mancipia in princ. ff. de fund. instruet.
Carol. Ruin. conf. 71. num. 18. lib. 2. loan. Cæphal.
conf. 137. num. 25. tom. 1. Surd. d. tract. de alim. tit.
3. quæst. 1. num. 39. & operaretur, si onus, & vin-
culum limitatum, quod voluit inducere Alpho-
sus Enríquez, extenderetur ultra quartam Tre-
bellianicam.

Et cum D. Francisca Enríquez habeat contra
se ita urgentes rationes, & presumptions volu-
tatis limitatae dicti Alphonsi Enríquez, debebat
apertissime ostendere, illius voluntatem fuisse
vinculare, non solum dictam quartam, sed etiam
reliqua bona, quæ haberet, & idque docere aper-
tissimis documentis, vel probationibus luce me-
ridiana clarioribus, vt colligitur ex notatis per
Specul. tit. de probat. §. fin. quem refert, & sequi-
tur lat. in l. sciendum, n. 10. ff. de verbis. oblig. Hip-
pol. de Marsili. singul. 45 1. & ita non potuere hæ-
mouere item aduersus voluntatem dicti Alpho-
ni Enríquez, & ita debent repelliri; & nam exce-
ptione dolii repellitur, qui contra voluntatem de-
functi aliquid petit, l. apud Celsius, §. præterea, ff.
de dolii mali, & metus exceptione, l. illis libertis, ff. de
condit. & demonstr. Aretin. in l. qui superstites, col.
3. ff. de acquir. hered.

Non etiam obstat dicere, quod Alphonsus En-
ríquez per aliam clausulam dixit, quod iubebat,
& erat illius voluntas, quod qui iuxta per eum
dicta quolibet tempore veniret ad succedendū
in dicta eius hereditate, & vinculo supradicto
deberet appellari Enríquez, & si non cognomina-
retur dicto cognomine, transiret hereditas ad te-
quentem in gradu, & quasi posuerit tanquam di-
uerla hereditatem, & vinculum, iuxta notata in
rubr. ff. de iuris. & facti ignor. Bart. & DD. in l. 1.
ff. de iustit. & iure, Felin. in cap. ex parte de re script.
Quia respondet, quod Alphonsus Enríquez in
dicta clausula non agebat de alio, quam de præ-
dicta quarta Trebellianica, illamque non ininabat
hereditatem, & vinculum suum; & nec nouum
est in iure, quod dictio & declarative, ponatur
pro id est, §. sed iste, ibi: Et si qua sint similes, instit. de
actionib. l. 1. ff. de transact. ibi: Dere dubia, & lite
incerta, iuncta glos. ibi, Anton. Gamma des. Por-
tugallia 50. num. 4. Præterius de verbis iuris, verbo
& glos. in rubr. C. de seruit. & aqua, cap. Monache-
ria, ibi: Excommunicationi subdantur, & à cetera
fidelium sicut penitus alieni, de vita, & honest. Cle-
ricor. latè Bertrand. conf. 124. incip. recordor, col. 2.
vol. 2. secundum nouam editionem, Rebuffi. in l.
coniunctionem 29. versic. tertio coniungit, ff. de ver-
bor. signific. & ita est, ac si dixisset in eo, quod re-
linquo vinculatum hereditatis meæ, facit text.
in l. generaliter in princ. C. de iustit. & sub/til. & in
l. Lucius 2. ff. de hered. instituend. quibus probatur,
& quod disiunctiva resolutur in coniunctionem ex
verisimili voluntate testatoris, & hoc significat
verbum relatiuum, sobredicho. Nam relatio de-
bet fieri ad ea, quæ proxime præcesserant, & vi-
ciniora sunt in dispositione, l. heredes palam,
§. sed

§. sed et si non am. ibi: Vicinis scripturis, ff. de testam. Bart. in l. quæstum, §. si quis fundum, col. 2. versic. sed si esset dubium, ff. de fundo instructo, & instrum. legato, lo. Cæph. cons. 296. n. 17. tom. 2. Alex. cons. 204. n. 6. lib. 2. Hieron. Grattus resp. 76. nu. 17. & resp. 112. n. 36. vol. 1.

Nec obstat dicere, quod relatio cadit super omnibus præcedentibus, & debet intelligi, tam respectu vinculi quartæ Trebellianicæ, quam aliorum bonorum, quæ appareret habere: quia in casu nostro nona habet locum, cum militet diuersa, & inæqualis ratio in quarta, quam in reliquis bonis, tamen relatio autem non sit ad omnia, nisi omnium sit par ratio, alias non, l. 1. C. de liber. præter cap. secundo requiris, cum ibi not. de appellas. Alex. cons. 42. in cau/a, & lite, nu. 7. vol. 3. vbi Additio, Cæph. cons. 23. n. 102. tom. 1. & est notoria diuersitas rationis, cum totum constituerit vinculum in quarta Trebellianica, & quoad illam habuerit respectum ad eius genus, & parentelam, illisque voluerit propicere.

Et eodem modo intelligitur grauamen, quod successor vocaretur cognomine Enriquez, tamen licet simile præceptum reputetur iustum, & obligat, præsertim, quando est honesta familiæ (pro ut ita est, vt ex l. facta, §. quod si conditio, ff. ad S. C. Trebell. tradunt Guido Papæ decis. 251. incip. testator, & Guillelmi Boned. in cap. Raynuntius de testam. verbo Raynuntias de Cleris, nu. 45. & seqq. & verbo si ab illo liberis moreretur, in rubr. de fideicommiss. subdit. nu. 90. & seq. Parisius cons. 19. incip. ad resolutione, nu. 28. & seq. lib. 2. Burgos de Paz cons. 3. n. 47. & seq. Velazquez in l. 40. Tauri, glos. 9. n. 17. & 20. Matienço in l. 7. tit. 7. lib. 5. Recopil. glos. 1. nu. 2. debet intelligi cum eadem limitatione, quoad quartam Trebellianicam vinculatam, cuius vinculum per dictam clausulam confirmatur, ex traditis per Molinam lib. 2. cap. 14. n. 7. & seqq. non tamen potest induci ampliatio dicti vinculi, & fideicommissi ad rem aliam ultra quartam Trebellianicam; tamen extensio non potest fieri in materia odiosa, vt est fideicommissum, arguta. clem. vt circa de elect. Roland. à Valle cons. 86. nu. 33. lib. 2. Guido Papæ cons. 221. n. 7. dicens, quod odia debent restringi, & non trahi ad consequentiæ, etiam in casu, vbi est eadem ratio, iuxta l. quod non ratione, ff. de legib. vbi glos. & in authent. quas actiones, C. de sacro. Ecclesi. l. præcipimus, C. de appellas. Laderch. de Imola cons. 19. num. 12. dicens, quod nec visquam invniuerso iuriis ciuilis corpore fideicommissum in una re ad altera portigitur.

Et ita iustitia caret dicta D. Franciscæ prætendens, sub iure, & titulo vinculi alia bona dictorum Alphonsi, & Francisci Enriquez eius haeredis ultra quartam Trebellianicam, quam possidet, nec habet locum possessorum iudicium intentatum ultra illam; tamen quicquid detrahit iuri fideicommissi, aut vinculi, detrahit etiam possessorum, l. non putavit, §. non quævis, ff. de bonor. poss. contr. tab. vbi Bart. idem Bart. in l. 1. §. parui, ff. quod vi, aut clam, l. si in adoptione, vers. & si non iure scriptus, secundum primam lecturam, ff. de bon. poss.

contra tabul. Abb. in cap. item cum quis de refit. ff. lat. Greg. Lop. in l. 2. tit. 14. par. 6. glos. 13.

¶ Et quæ impugnant proprietatem, multò magis possessionem, clem. 1. de caus. possess. & propriet. quam ita declarat Bonifacius de Vitalinis ibidem. Et aduerlus impugnantem proprietatem cū possessione semper competit remedii, tam proprietatis, quam possessionis, glos. in l. si de vi, & in l. naturaliter, §. nihil commune, ff. de acquir. posses. & in l. ordinary, C. de res vend. de quo est pulchrū consilium Pauli de Castro cons. 78. incip. videtur dicendum, vers. bis tamen non obstantibus, lib. 2. & ita nec in proprietate, nec in possessione habet locum prætensionis. D. Franciscæ, & habet iustas defensiones prædicta D. Beatrix eius soror.

ARTICULUS II.

Vltra ea, quæ sunt fundata in præcedentia articulo, quod vinculum factum per Alphonsum Enriquez fuit limitatum ad quartam Trebellianicam fideicommissi prius facti per Ioannem Enriquez non remansere alia bona dicti Alphonsi, super quibus cadere, & consistere potuisse aliud nouum fideicommissum, aut vinculum prætensionum pro parte dictorum D. Petri, & D. Franciscæ; nam constat, quod Franciscus Enriquez per mortem Alphonsi fecit inuentarium iuridicum, & legitimū omnium bonorum, tanquam suorum, quam fideicommissi Ioannis Enriquez pertinentis ad D. Andreæ Enriquez fideicommissarium, quod inuentarium fuit finitum, & clausum solemniter coram Licetato Nuñez de Ortega Locum tenente Praefecti Vrbis Conchensis, & Francisco Martinez tabelione Regio e Numero dictæ Ciuitatis, producendo per dictos D. Petrum, & D. Franciscam; nec dubitatur de veritate, solemnitate, & valore dicti inuentarii, factumque fuisse bona fide ab illo fraude, aut palliatione; tamen continet enim, non solum res proprias defuncti, sed omnes alias ab ipso detentas, quas etiam in inventario scribendas esse Bald. resolut in l. item videndum, §. nunc videamus, num. 2. & in l. non tantum, num. 1. ff. de petit. bæred.

Et præsumptio iuris assisit in favorem dicti inuentarii, & illius, qui fecit illud, tamen inuentarium præsumitur sine dolo confectionum, nec alia bona defunctum reliquissit, quam in eo contenta, l. vlt. §. licentia, vbi Bald. C. de iure liber. Iacob. Menoch. lib. 6. de præsumpt. præf. 61. num. 6. Rota Romana decis. 800. nu. 19. vol. 1. diuers. p. 1. Burgos de Paz cons. 43. num. 16. ponderans ad id l. merito, ff. pro facio, & l. quoties, §. qui dolo, ff. de probat. quibus constat, tamen delictum, nec dolu præsumi, vt de primo tradunt Bald. in l. moueor, num. 2. C. si seruus exportandus veniat, Abb. in cap. in præsentia, num. 6. de probat. Couarr. in cap. quævis pactum, 2. par. §. 3. num. 2. in fine de pact. in 6. Bart. in l. Gallus, §. quod si is, num. 3. vers. quicquid, ff. de liber. & postib. Menoch. lib. 3. præsumpt. 86. num. 5. & præsumpt. 122. num. 3. & desecundo, glos. verbo dolus, in cap. jedes de re script. Cæphal. cons. 210. num. 69. volum. 2. Marc. Anton. Eugen. cons. 64. lib. 1. & non debet esse causa dispendij, sed

- 72 sed commodi dicto Francisco Enriquez, & D.
Beatrici Enriquez eius hæredi; tñam inuentariū
conficiēti lex emolumentum, non detrimētum
sublequi permittit, d.l. fin. C.de iure delib. Pileus
q.33.circ. finem, Robert. Marant. disput. 10.n.39.
73 & non alia ex causa DD.resoluunt, tñ quod extā-
te inuentario præsumitur hæreditas non soluen-
do, vt amplius ab hærede peti nequeat, iuxta præ-
fatam l.fin. §. licentia, C.de iure delib. & tradit glos.
in l. cum de lege de probat. quam dicunt communē
Alex. & Ias. in l. s. constante, ff. solut. matr. Alciat.
de pra. unpt. regul. 3. præf. 20. Laderch. de Imola
conj. 138.n.5.lib.1.

Quod est magis certum, cūm illud produxe-
rint præfati D.Petrus, & D.Francisca; tñ nam pro-
ducens in iudicio instrumentum, saceri censetur,
omnia in ipso contenta vera esse, glos. 1. in cap.
præsentium de testib. Thom.Grammat. decis. 103.
incip. illuſbris, n.30. citans ad hoc l. post legatum, ff.
de bis, quibus ut indign. Bertran. conf. 173. quia dif-
ficultas, num. 19.lib.1. Burgos de Paz conf. 14. nu.
43. l. cum precum, C.de liber. eaus. Paril.conf. 125.n.
20.lib.1. & conf. 79.num.3.lib.3. Cæphal. confil.
236.num.2.tom.2.Roland. à Valle conf. 2.nu.116.
lib.1.lo.Bapt. Ferret. conf. 271.num.6.tom.2.DD.
latè in cap. cum venerabilis de except. Afflict. decis.
Neapol. 25.num.5. Hugo Cellius conf. 120. nu.35.
75 tñ dicens, hoc procedere etiam quandò produces
fuerit protestatus, quod non producebat, nisi
quatenus, vel in quantum pro se faceret instru-
mentum, quia adhuc talis protestatio non rele-
uat protestantem, iuxta communē, quam re-
fert Bald. in l. fin. C.de fideicom. libert. glos. verbo
die, & consule circa finem, in l. 1. §. editiones, ff. de
edendo, vbi Salic. & Ias. num. 18. Bald. in cap. præ-
sentium, col. final. de testib. Salcedo in addit. ad Ber-
nard. Diaz reg. 342. Gratian. Falcon. reg. 39. nu.8.
Bertach. in repert. verbo productio, verf. 29. Ias. in l.
non solum, §. morse, ff. de noui oper. nunc. & in §. itō
si quis lo secundo, n.24. inst. de action. Roman. cōf.
63. incip. solum est videre, n.3. Ludou. Morot. re-
ffons. 16.n.3. tñ quod in tantum est verum, vt etiā
priuata scriptura contra producentem probet, vt
ex l. in fraudem, §. nec instrumenta, ff. de iure fisci,
& noctatis per Bart. & DD. in auth. si quis in ali-
quo, C.de edendo, col. 1. verf. venio ad primam, & in
l. Publica, §. fin. col. 1. verf. tertio, ff. deposit. tradit Bur-
gos de Paz conf. 3.n.74. & in dubio semper cōtra
producentem sit interpretatio, iuxta text. notab.
in cap. inter dilectos de fide instrum. quem ad hoc
ponderat Bald. ibi in verf. non magis poterat, Ale-
xand. conf. 35. visa scriptura, col. 2. vers. quando scri-
ptura, lib.1. & conf. 102. vijo processu, nu. 6. vol. 5.
post Oidrad. conf. 304. infra scripta, col. 1. vers. con-
jicit etiam, & facit text. ad hoc in l. in contrahēda,
ff. de reg. iur. & cap. contra eum, cod. tit. lib.6. glos.
in cap. in præsentia, verbo secunda de probat. l. 2. in
fine, tit. 33. par. 7. Burg. de Paz conf. 2.n.85.

Nec est considerabile velle se iuuare, quod in
inuentario, quod dicunt fecisse dictum Franciscū
Enriquez postquam vxorem duxerat D. Hiero-
nymam Zapatam, bonorum, quæ pretendebat ad se
spectare, posuit plura bona, quia dictum inuen-

Tom. 2.

tarium non est certum, nec legitimū, & solum-
modo fuit confectum animo fraudandi dictam
D. Hieronymam à medietate bonorum, quæ pos-
set ad illam spectare ex lucratissimo cō-
stante, vt comprobatur, quia descripsit nomina
debitorum, quæ non erant, annuos reditus, qui
per plures annos ante fuerant redempti, & illorū
pretium in alias res conuersum, estimare fecit sa-
tis ultra valorem bona, quæ in rei veritate possi-
debat, quæ maiori ex parte processerant ex hæ-
reditate D. Ludouici Enriquez Abbatis Sancti Ia-
cobi eius fratri, & ex lucris iam habitis constan-
te matrimonio in negotiatione mittendi in Ita-
liam lanas mundas, & in administratione Thesau-
rariæ sanctæ Cruciatæ, & in venditione villæ de
Chillaron de la Alcarria, & ex fructibus, & redi-
tibus dotis multum pinguis dictæ D. Hierony-
mæ, & cessat omnis difficultas, quia dictum in-
uentarium non est bonorum Alphonsi Enriquez,
nec factum respectu fideicommissi bonorū eius,
sed bonorum eiusdem Francisci, & respectu eius
vñoris; & ita non potest eo iuuari dicta D. Fran-
cisci, nec eius vir; tñ nam inuentarium factum re-
spectu vñius personæ, non trahitur ad aliam per-
sonam separatam, & diuersam, vt resolut Crav.
conf. 312. incip. de pluribus, nu. 3. vol. 2. tñ eo quod
actus nostri voluntari non extenduntur ultra
quam geruntur, l. 1. §. Julianus, ff. de itin. actuque
priuato, & l. vlt. C. ne vñor pro marito, Bar. & DD.
in l. Titum, aut Maium, §. altero ad fin. ff. de ad-
min. tutor. Decius conf. 21.n.5. Paril. conf. 85.nu.5.
& 7.lib.1. Matienç. in l. 2. tit. 9.lib.5. Recop. glos. 1.
n.32.lo.Cæph. conf. 65.n.42.tom.1. Menoch. lib.
3. de præsumpt. præf. 56.n.29.

Et ita ex bonis dicti inuentarij Alphonsi Enri-
quez debent deduci expensæ factæ in recuperatione,
& exactione illorum, & defensione à litibus
super eis motis, quæ ascenderant ad ducatos
decem, & sex mille, vt deponunt testes D. Beatricis
super sexto articulo, tñ expensæ enim exte-
nuant debitum, l. 2. vbi Bald. n. 2. C. de partu pign.
tñ & expensa per hæredem facta in recolligendo
testamenta à Notario detrahitur tanquā æs alie-
num, vt notatur in l. argentarius in princ. ff. de eddo,
& idem in expensis funeris, inuentarij confe-
ctionis, & caliarum causarum hæreditariarum, tra-
dit text. in l. scimus, §. in computatione, vbi Bald.
in princ. C. de iur. delib.

Indè fit, quod expensæ necessariae factæ per
Capitulum Sedevacante pro electionis negotio
deducuntur ex bonis prælatura, & compurantur
in rationibus, c. vt præterita de elect. Abb. Panor.
q. 3. n. 8. tñ & similiter expensæ factæ pro colligē-
dis fructibus ex ipsis deducuntur, l. fundus, ff. fa-
mil. eresc. glos. Bart. & Angel. in l. in fundo, ff. de re
vend. & glos. in l. ex diuer/o, vers. certe illud, inst. de
rerum diuī. glos. in cap. cum ante, verb fructus, &
ibi Barbat. de pignor. lo. Cæph. conf. 181.n.18. tom.
2. plures adducti per Tiraq. de retratt. lignag. §.
15. glos. 1.n.1. & 2. tñ Inde lucrum dicitur illud,
quod superest deductis impensis, & estimatione
laboris personæ, l. Mutius, ff. pro socio, glos. in l. il-
lud, verb. lucrum, & verb. poterat, vbi Bal. per text.

T 2

ibi

ibidem collat. glos. in l. per diuersas, C. mādati, And. Tiraq. vbi proximē num. 3. Ant. Gamma dec. Por-
 84 tūg. 110. n. 26. † dicens, lucrum dici id, quod su-
 perest deducto omni danino, text. vbi Bart. in l.
 Mutius, & l. sed et si adiiciatur, ff. pro socio, l. 3. ff. de
 in rem verso, & Greg. Lop. in l. 3. tit. 10. p. 5. glos. 5.
 85 † Inde etiam missus in possessionem rei seruandæ
 causa expensas repetit à debitore, vel ipsarum va-
 lorem de bonis retinet, l. Prator ait 9. ff. de bon.
 auctō. iud. possid. Grat. resp. 82. n. 22. vol. 2.
 86 † Et in terminis nostris, quod hæres restitu-
 tur non solum pratenso fideicommissario, sed il-
 li, qui verè fideicommissarius sit, recuperet expen-
 sas, tradit Palac. Rub. in repet. rubr. de donat. inter
 vir. & vxor. §. 62. n. 14. & seqq. maxime num. 16.
 & licet nihil alleget præter glos. & Ang. in l. em-
 ptor, ff. de rei vend. est tamen pro eo text. expres-
 sus in l. vbi pure, §. 1. vers. qui in distractabendis, ff. ad
 S.C. Trebell. Qui in distractabendis (inquit Paulus) cō-
 seruandi que rebus hæreditariis sumptus factus est,
 imputari hæredi debet. Et licet Accurs. ibi variè, an-
 xièque interpretetur verbū illud imputari hæredi
 plane accipendum est, debere imputari hæredi
 in restitutione facienda sumptus, & expensas, vt
 scilicet tantò minus restituat, quantò magis sit
 expensum, ita vt sumptus illi, & impensæ imputa-
 tentur hæredi, idest in utilitatem hæredis, vt mi-
 nus restituat refusis sumptibus, & expensis factis
 in rebus restituendis, text. elegans in l. mulier, §.
 sed enim, vers. sed. & ipse, ff. eod. tit. vbi Vlpian. in-
 quir. Sed & ipse, si quem sumptum feceris in res hæ-
 reditarias detrabet, Io. Garc. in tract. de expens. &
 melior. cap. 16. n. 1. & 4. dicens ex Vlpiano: Sed ex-
 pensas litium, quæ instituisse, vel prosequutus esset
 hæreditatem restituere grauatus, si ad fideicommissa-
 riū fructus pertinuerint, hæredi hoc est in utilitatē,
 & commodum hæredis refutabuntur, & compensa-
 buntur in restituzione ipsa, l. 1. in princ. ff. eod. & hoc
 est magis certum, cum fuerit effectum, quod cō-
 putaret in quartam Trebellianicam fructus, quos
 perceperat, quod est, ac si percepisset illos fidei-
 commissarius, iuxta l. 1. in princ. vers. & quissimum,
 ff. ad S.C. Trebell. pro quo facit bona resolutione Pe-
 tri Surdi tract. de alim. tit. 8. priuil. 62. nu. 7. vbi te-
 net, quod bona fideicommissi possunt retineri
 pro impensa facta in conseruatione ipsorum, l. do-
 mus, vbi Bart. Bal. Alber. Imol. & alijs ff. de legat. 1.